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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO 
RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO 

 
  

Cargo: S15 - PROFESSOR DA EDUCAÇÃO INFANTIL CRECHE – ZONA URBANA                                                                                                                                                                                                

Disciplina: Conhecimentos Específicos                                                                                                                                                                                                             

     

Questão Gabarito por extenso Justificativa 
Conclusão 

(Deferido ou 
Indeferido) 

Resposta Alterada para: 

39 

materiais pedagógicos que não 
ofereçam perigo às crianças, 
brinquedos e outros objetos estejam 
a sua disposição, arrumados em 
caixas e/ou prateleiras que estejam 
ao seu alcance para que possam 
acessá-los sem a ajuda do adulto. 

Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer 
que o mesmo não respeita os critérios estabelecidos no item 12.3 do edital: 
“O recurso deve conter a fundamentação das alegações comprovadas por 
meio de citação de artigos, amparados por legislação, itens, páginas de 
livros, nome dos autores”. 

INDEFERIDO - 

40 
confiar em suas possibilidades de 
ação. 

A palavra autonomia significa: s.f. Aptidão ou competência para gerir sua 
própria vida, valendo-se de seus próprios meios, vontades e/ou princípios. 
No entanto, uma criança de 0 (zero) a 3 (três) anos, não tem autonomia para 
tomar banho sozinho e fazer sua higiene. 
http://www.dicio.com.br/autonomia/ 
 

INDEFERIDO - 

50 

Utilizar diversos materiais gráficos e 
plásticos sobre diferentes 
superfícies para ampliar suas 
possibilidades de expressão e 
comunicação. 

Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer 
que o mesmo não respeita os critérios estabelecidos no item 12.3 do edital: 
“O recurso deve conter a fundamentação das alegações comprovadas por 
meio de citação de artigos, amparados por legislação, itens, páginas de 
livros, nome dos autores”. 
 

INDEFERIDO - 

 

 

 


